
Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 29HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HẠ HÒA 

 
Số: 58/2007/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
                Hạ Hòa, ngày 25  tháng 4 năm 2007 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về xã hội hoá các hoạt ñộng Văn hoá thông tin - Thể dục  

thể thao giai ñoạn 2007 - 2010  
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HOÀ  
KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ CHÍN (KỲ HỌP CHUYÊN ðỀ) 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 
Sau khi xem xét Tờ trình số: 410/TTr-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2007 của 

UBND huyện Hạ Hoà về việc ñề nghị HðND huyện phê duyệt ñề án xã hội hoá 
các hoạt ñộng Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao, giai ñoạn 2007 - 2010; Báo 
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Tán thành với nội dung ðề án số: 409/ðA-UBND ngày 05 tháng 4 

năm 2007 của UBND huyện Hạ Hoà về xã hội hoá, các hoạt ñộng Văn hoá thông 
tin - Thể dục thể thao giai ñoạn 2007 - 2010. Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh 
một số nội dung sau:  

 
I. ðÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC XÃ HỘI HOÁ CÁC HOẠT ðỘNG 

VHTT - TDTT HUYỆN HẠ HOÀ GIAI ðOẠN 2000 - 2006: 
 
1. Ưu ñiểm: 
Trong những năm qua, công tác xã hội hoá các hoạt ñộng Văn hoá thông tin 

- Thể dục thể thao trên ñịa bàn huyện ñã thu ñược những kết quả ñáng khích lệ; 
góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế, văn hoá xã hội và nâng cao ñời sống 
tinh thần của nhân dân. Thông qua công tác xã hội hoá các hoạt ñộng VHTT - TT 
ñã huy ñộng ñược các lực lượng xã hội tham gia, tạo nguồn lực cho ñầu tư xây 
dựng các thiết chế văn hoá cơ sở. Chỉ tính riêng trong 3 năm (2004 - 2006) toàn 
huyện ñã xây dựng ñược 146 nhà văn hoá khu dân cư, trong ñó nguồn lực từ nhân 
dân ñóng góp chiếm 55,8%. Việc xây dựng, bảo vệ, tôn tạo các di tích lịch sử văn 
hoá và di tích lịch sử cách mạng ñã huy ñộng ñược từ các nguồn lực chiếm 47%. 
26 ngôi chùa và 8 nhà thờ, nhà nguyện ñã ñược tu sửa xây dựng hoàn toàn bằng   
nguồn kinh phí tự nguyện của nhân dân và ñóng góp của các phật tử. Ngoài ra 
bằng nguồn ñóp góp của nhân dân và huy ñộng khác ở cơ sở ñã xây dựng ñược 23 
sân bóng ñá, 101 sân bóng chuyền, 26 sân cầu lông, 54 bộ bàn bóng bàn giá trị 
hàng trăm triệu ñồng. Các hoạt ñộng văn nghệ thể thao phục vụ lễ hội ðền Mẫu 



30 CÔNG BÁO Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007Âu Cơ và các cuộc giao lưu thi ñấu TDTT hàng năm từ số tiền do công tác xã hội 
hoá ñóng góp, ñã từng bước góp phần xây dựng phong trào văn hoá TDTT ở cơ 
sở, nâng cao mức hưởng thụ văn hoá của nhân dân. 

 
2. Những hạn chế, tồn tại: 
Tuy nhiên, trong những năm qua, công tác tuyên truyền ñẩy mạnh hoạt 

ñộng xã hội hoá công tác VHTT - TDTT chưa ñược coi trọng, chưa tạo ñược 
phong trào thường xuyên. 

 
Nhận thức về xã hội hoá các hoạt ñộng VHTT - TDTT của một số cấp uỷ, 

chính quyền cơ sở và cán bộ làm công tác này chưa ñầy ñủ, còn tư tưởng trông 
chờ, ỷ nại vào sự ñầu tư của Nhà nước. 

 
Sự phối hợp của chính quyền với các ban, ngành, ñoàn thể về công tác xã 

hội hoá VHTT - TDTT chưa chặt chẽ nên chưa huy ñộng ñược sức mạnh của cộng 
ñồng cho hoạt ñộng VHTT - TDTT. 

 
II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ðẨY MẠNH XÃ HỘI HOÁ 

CÁC HOẠT ðỘNG VHTT - TDTT, GIAI ðOẠN 2007 - 2010 
 
A. MỤC TIÊU: 
 
1. Mục tiêu chung: 
Tăng cường vai trò lãnh ñạo, chỉ ñạo của cấp uỷ, chính quyền và các ñoàn 

thể quần chúng nhằm ñẩy mạnh công tác xã hội hoá VHTT - TDTT tạo nguồn lực 
trên ñịa bàn ñể ñầu tư xây dựng các thiết chế VHTT - TDTT ở cơ sở tạo ñiều kiện 
cho các tầng lớp nhân dân tích cực chủ ñộng tham gia các hoạt ñộng và hưởng thụ 
thành quả của VHTT - TT, góp phần xây dựng và phát triển con người toàn diện, 
ñẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

 
2. Mục tiêu cụ thể ñến năm 2010: 
 
a) Văn hoá thông tin: 
- ðẩy mạnh xã hội hoá, huy ñộng các nguồn lực của nhân dân, các lực 

lượng trong xã hội ñể ñầu tư xây dựng và ñảm bảo hoạt ñộng của các thiết chế văn 
hoá - thể dục thể thao ở cơ sở như: Hiến ñất, ñóng góp tiền của, công sức. Phấn 
ñấu các nguồn lực xã hội hoá ñạt tối thiểu: 80 - 85% giá trị xây dựng và trang thiết 
bị nhà văn hoá khu dân cư, 100% giá trị tu sửa, tôn tạo các di tích lịch sử, tôn giáo 
tại xã; 100% chi phí mua sắm trang thiết bị và tổ chức các hoạt ñộng văn hoá, 
TDTT ở khu dân cư, ñơn vị cơ sở, từng bước xã hội hoá quản lý và khai thác thư 
viện xã. 

 
- Phấn ñấu 75% số hộ, 70% số khu dân cư, 20% số xã, thị trấn, 80% số cơ 

quan, ñơn vị trở lên ñạt tiêu chuẩn văn hoá. 



Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 31- 100% khu dân cư xây dựng xong nhà văn hoá, 75% các nhà văn hoá ñã 
xây dựng trang bị các thiết chế cần thiết ñảm bảo nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân. 

 
- Củng cố hệ thống truyền thanh cơ sở ở 33 xã, thị trấn bảo ñảm chất lượng  

thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền của huyện. 
 
- 100% xã, thị trấn có thư viện hoạt ñộng tốt. 
 
- 100% xã, thị trấn có ñội văn nghệ thường xuyên hoạt ñộng phục vụ nhiệm 

vụ chính trị của ñịa phương. 
 
- 90% số cơ quan, ñơn vị, doanh nghiệp và ñội văn nghệ hoạt ñộng có hiệu 

quả. 
 
b) Thể dục thể thao: 
- Huy ñộng các cơ sở và các lực lượng xã hội tham gia xã hội hoá các hoạt 

ñộng TDTT từ 30 - 50% nhu cầu dịch vụ thể dục thể thao (bao gồm xây dựng sân 
bãi và các thiết chế thể dục thể thao, huấn luyện viên, ñào tạo phát triển năng 
khiếu ...) và các hoạt ñộng TDTT ở cơ sở. 

 
- Phấn ñấu tỷ lệ số người lập TDTT thường xuyên ñạt từ 18 - 20% dân số; 

từ 15 - 15% hộ gia ñình thường xuyên luyện tập TDTT. 
 
- 80% ñội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên, cộng tác viên TDTT xã, thị trấn 

ñược bồi dưỡng, ñào tạo về nghiệp vụ TDTT và công tác quản lý. 
 
- 100% xã, thị trấn hoàn chỉnh quy hoạch ñất cho hoạt ñộng TDTT; 80% 

xã, thị trấn xây dựng ñược các ñịa ñiểm luyện tập tập trung và sân bãi TDTT ñơn 
giản ở khu dân cư. 

 
B - NỘI DUNG XÃ HỘI HOÁ 
1. Huy ñộng nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các thiết 

chế văn hoá thông tin thể thao và các hoạt ñộng văn hoá thông tin thể thao: 
 
a) Lĩnh vực VHTT: 
Huy ñộng nguồn lực từ xã hội hoá cho các hoạt ñộng VHTT tập trung vào 

một số nội dung chính sau: 
- Xây dựng 150 nhà văn hoá khu dân cư của các xã còn lại và ñầu tư mua 

sắm trang thiết bị cho nhà văn hoá khu dân cư ñã xây dựng. 
- Xây dựng 13 thư viện còn lại ở cơ sở. 
- Xây dựng củng cố ñài truyền thanh cơ sở. 
- Xây dựng 3 cụm thông tin cổ ñộng của huyện và mua sắm thiết chế thông 

tin cổ ñộng ở xã, thị trấn. 
- ðầu tư xây dựng và tổ chức hoạt ñộng các ñội văn nghệ quần chúng từ 

khu dân cư ñến xã, thị trấn, cơ quan, ñơn vị. 



32 CÔNG BÁO Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007- Bảo tồn các di tích lịch sử và các nơi thờ tự. 
- Tổ chức và phục dựng các lễ hội truyền thống. 
 
b) ðối với lĩnh vực thể dục thể thao. 
Huy ñộng nguồn lực xã hội hoá cho các hoạt ñộng TDTT tập trung vào nội 

dung sau: 
- Xây dựng ñiểm vui chơi thể thao cho các khu dân cư. 
- Xây dựng, sửa chữa, cải tạo sân thể thao tập trung của các xã, thị trấn. 
- ðào tạo, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn và công tác quản lý cho cán bộ, 

huấn luyện thành viên làm công tác TDTT cơ sở. 
- Mua sắm dụng cụ thể dục thể thao. 
- Kinh phí tổ chức các giải thể thao cơ sở. 
 
2. Quản lý và tổ chức hoạt ñộng VHTT - TDTT cơ sở: 
- UBND huyện, UBND xã, thị trấn thực hiện quản lý các nội dung hoạt 

ñộng VHTT - TDTT ở cơ sở theo các quy ñịnh hiện hành của Nhà nước. 
- Nhân dân tự quản lý các thiết chế VHTT - TT, tự ñiều hành các hoạt ñộng 

VHTT - TDTT ở cơ sở nhằm ñảm bảo giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, truyền 
thống, ñạo ñức, lối sống, phong tục, tập quán, hương ước, quy ước của ñịa 
phương, loại trừ các hủ tục mê tín dị ñoan và tệ nạn xã hội chịu sự quản lý của 
Nhà nước. 

 
C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
 
1. Tăng cường vai trò lãnh ñạo của ðảng, ñổi mới phương thức quản lý của 

Nhà nước, ñẩy mạnh hoạt ñộng của hệ thống chính trị tham gia công tác xã hội 
hoá VHTT - TDTT. Huy ñộng và ñẩy mạnh sự phối hợp giữa các lực lượng xã 
hội, các cấp, các ngành, các ñoàn thể nhân dân, các tổ chức kinh tế, xã hội chăm lo 
phát triển sự nghiệp VHTT - TDTT. 

 
2. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các quan ñiểm, chủ trương và 

nhiệm vụ xã hội hoá VHTT - TDTT của ðảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận 
thức của các tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến trong các cấp uỷ ðảng, chính 
quyền chủ ñộng tích cực huy ñộng các nguồn lực, ñầu tư thực hiện xã hội hoá các 
hoạt ñộng VHTT - TDTT. Tập trung vào việc xây dựng nhà văn hoá khu dân cư, 
TDTT, xây dựng và củng cố các ñội văn nghệ cơ sở. Quy hoạch và xây dựng kế 
hoạch sử dụng ñất cho hoạt ñộng TDTT, tổ chức quản lý, sử dụng có hiệu quả các 
thiết chế phục vụ cho TDTT tại các cơ sở. 

 
3. Khuyến khích các ñơn vị, các tổ chức xã hội tham gia các hoạt ñộng xây 

dựng ñời sống văn hoá cơ sở; xây dựng hương ước, quy ước; ñăng ký tổ chức lễ 
hội truyền thống, lễ hội mới (trừ lễ hội có tính quốc gia); các hoạt ñộng văn hoá 
chuyên ngành như: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá dân tộc, tạo các sản phẩm 
văn hoá truyền thống, tu bổ tôn tạo các di sản văn hoá, các di tích lịch sử; ñóng 
góp tài trợ kinh phí, lập quỹ, ñầu tư cho các hoạt ñộng văn hoá, các công trình văn 



Số 8 + 9 - 22 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 33hoá nghệ thuật, khu vui chơi giải trí gắn với du lịch, phát triển các loại hình ñào 
tạo văn hoá nghệ thuật; thành lập các ñơn vị nghệ thuật tập thể, tư nhân, gia ñình. 
Khuyến khích các ñơn vị, các tổ chức, các doanh nghiệp thành lập "Quỹ xây dựng 
ñời sống văn hoá cơ sở" ñể xây dựng các thiết chế VHTT trên nguyên tắc tự tổ 
chức, quản lý và chịu sự quản lý của Nhà nước. 

 
4. Bố trí ñội ngũ cán bộ làm công tác VHTT có ñủ trình ñộ và năng lực ñể 

tổ chức triển khai các hoạt ñộng ở cơ sở; xây dựng mạng lưới thư viện từ huyện 
ñến cơ sở theo pháp lệnh thư viện ñã ban hành. 

 
5. Tăng cường chỉ ñạo, ñẩy mạnh phong trào "Khoẻ ñể xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc", phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ ñại", 
"Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá", thực hiện cuộc vận ñộng xây 
dựng nếp sống văn hoá, xây dựng gia ñình văn hoá, khu dân cư văn hoá; xã, thị 
trấn, cơ quan, ñơn vị văn hoá gắn với bài trừ tệ nạn xã hội, mê tín dị ñoan và các 
hủ tục. Khai thác và phát triển các môn thể thao và tổ chức các giải thể thao dân 
tộc, trò chơi dân gian mang tính chất ñơn giản dễ tập phù hợp với ñiều kiện thực tế 
của ñịa phương như: ðẩy gậy, kéo co, vật dân tộc ... 

Phát ñộng phong trào TDTT trong các trường học nhằm phát hiện ñào tạo, 
bồi dưỡng tài năng trẻ; củng cố duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục thể chất 
toàn diện trong nhà trường, khuyến khích các hoạt ñộng TDTT ngoại khoá 

 
ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao: 
- UBND huyện tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này. 
- Thường trực HðND, các ban và các ñại biểu HðND huyện giám sát, kiểm 

tra việc thực hiện Nghị quyết. 
Nghị quyết này ñược HðND huyện Hạ Hoà khoá XVII, kỳ họp thứ chín 

(kỳ họp chuyên ñề) thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2007. 
 

CHỦ TỊCH 
 

(ðã ký) 
 

Nguyễn Cường Việt 
 


